UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Pro eade[m] d[omi]nica post meridie[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

torū i. debz oēm mūdī affectionē postpo-
nere. Per mare q̄ppe cōuenient intelligit
mūdus. quia dicit Ecclīastes. j. Omnia flu-
mina intrant in mare zc. Sic in mōdo sūt
om̄ia genera miseriarū. Tertia est spīri-
talis affectio: quia subiit in montē Iesus
et multitudo illa venit ad eum ibi. Pec-
catores em̄ penitētes debēt affectū ad ce-
lestia leuare. Juxta illō Col. iij. Que sur-
sum sunt querite. Et ad hoc spectat qd̄ di-
citur: Erat autē proximū pascha dies fe-
stus iudeoz: quia in festis eleuāda ē mēs
ad celestia: vt dicere possimus illud Pbi-
lip. iij. Nostra conuersatio in celis est.

Quarta est cordialis humiliatio: que
notatur ibi: q̄ Iesus sedebat cum discipu-
lis suis: z in hoc etiā q̄ sicut dicit Mat-
th. xiiij. Vesp̄e autē facti secuti sunt dominū
in desertū illū locū. Ps. q̄ magna multi-
tudo dulcedinis tue domine quā abscon-
disti timētibus te. i. humilibus. Quinta
ta audiendi deuotio: quia turbe ille deuotē
tissime audierūt verbum domini vsq̄ ad
octauā. Unde dicit Matth. xiiij. Vesp̄e
refacto accesserunt discipuli dicētes: De-
sertus est hic locus z hora iam p̄terit zc.

Chrysost. Turbarū fidem ostendit que
dominū etiam patientes famez expecta-
bant qui vsq̄ ad octauā sermonē protra-
hebat. Sexta est carnalis affectōis mor-
tificatio: que signat in hoc: quia discubue-
runt zc. i. sup̄ herbas virentē. Beda. Lō-
gruū est vt sedeat sup̄ fenū peccator: vt do-
minez corpori suo z mortificet carnē: que
p̄ fenū signatur. iuxta illō Esa. xl. Omnis
caro fenūz zc. Nec ad mensam dei digne
sedere poterit q̄ carnē p̄ seruitutē spūi nō
subiicit.

Septima est diuine bonitatis
recognitio: q̄ Iesus accipiēs panes gr̄as
egit aspiciēs in celū. vt dicit Matth. xiiij.
vt oē donū optimū desursum ostenderet.
Et fm̄ Chrys. vt nos informaret ad agē-
das sp̄ gr̄as deo: dū vlt̄ in carne reficimur
vel in aia. Exēplū ad p̄positū legis in vlt̄
raspa. Quidā deuor̄ senex cū alijs come-
des: vidit aliqs comedētes mel: alios pa-
nē: alios sterē: cū idē cibi oibz essz apposi-
tus. Intra se q̄ dñm orat dī. Dñe reuēla
mibi hoc mysteriū. Et vēit ad eū vox de-
sup̄ di. Nī māducāt mel: q̄ cū tiorē z gr̄a-
rū actiōe sedēt ad mēsam: incessant orātes

et eoz oratō ascēdit ad deū. Qui at mādu-
cāt panē: s̄ illi q̄ gr̄as agētes p̄cipiūt ea q̄
donata sūt illis. Illi at q̄ sterē comedūt:
hī sūt q̄ murmurāt di. Hoc bonū: hī malū
est. In oibz q̄ gl̄ificem̄ deū. iuxta illud. j.
Cor. x. Siue māducāt: siue bibit: siue ali-
qd̄ aliō faciat: oia in gl̄iam dei facite.

Tertio ar. Aug. zc. Nec putet q̄ in-
disposit̄ det sp̄ritualē refectio. Nā vt
dicit Lā d̄z p̄cedere effectū. i. S̄z neq̄.
ff. q̄ res pignori obligari p̄nt. Et sic hī l̄z
di. Dramur. in fine. Si absq̄ merito la-
boris haberi nō p̄nt sp̄alia: mltō min⁹ sp̄i-
ritualia z celestia. Notate: Si tot z tātos
labores sumit̄ p̄ corpis refectiōe: qd̄ mor-
tale est: q̄ diligētē p̄uidere debet̄ p̄ refec-
tione aie imor̄tal. Juxta illō Deu. iij. Cu-
sto di igit̄ temetip̄z z aiaz tuā sollicite sua

Pro eadē dñica post meridiē.

Ecce ascendi.

zc. Nō sum⁹ ancille filij s̄z libe-
q̄ librate ch̄ris nos liberauit.
Gal. iij. Tales sūt q̄ hierl̄maz sūt ascēsu-
ri. Notandū autē p̄ ampliori declaratiōe
q̄ triplex est libertas. s. nature: gr̄e et gl̄ie.
De p̄ma Hieron. i. q̄m̄ibz ad Helvidiā.
Hoies suo arbitrio derelicti sunt. neq̄ ei
bonū n̄itate faciūt: s̄z volūtate: vt credē-
tes coronā accipiant: increduli supplicijs
mācipētur. De sc̄da. ij. Cor. iij. Vbi spūs
dñi ibi lib̄tas. De tertia Gal. iij. Illa q̄
sursū ē hierl̄m liba ē q̄ ē m̄ n̄ra Ecce zc.

Primo ar. An t̄p̄neat hō p̄fiteri oēm
p̄cti circūstātiā. Sic Aug. li. d̄ pe-
enarrās mltiplicia gr̄a circūstātiāz. Dig-
inqt̄ ista varietas p̄fiterenda est z desl̄da.

Contra. Circūstātie sūt infinite nobis: z
null⁹ tenet ad illō qd̄ est sibi impossibile.
R̄nt Bon. in. iij. di. xvij. Circūstātiāz
p̄cti tria s̄z gr̄a. Prime s̄z alleuiātes. Vt
siqs peccauerit cū m̄liere ab ea puocat̄:
has p̄fiteri nō ē bonū nisi satisfaciēdo inq̄
sitiōi: vlt̄ p̄ vitādo sc̄dalo: vlt̄ turbatōi pec-
cator̄: puta si timeret p̄fessōrē accipe ma-
lū exēplū vlt̄ alr̄ sc̄dalizari. Alie s̄z aggra-
uātes: nō t̄m̄ in aliā p̄cti specīe trahētes: vt
siqs luserit ad taxillos mltū libent̄ vlt̄ pec-
catū comiserit ex p̄p̄ria malicia nulla tenē

Dñica. III. in Quadragesi. post

tatione precedente et tales confiteri non est de necessitate sed de congruitate. Alie sunt circūstantie nouam peccati speciem inducentes ut fornicetur quis cum maritata et huiusmodi: Tales confiteri necessarium est. Pro fundamentis. In omni opere ut ut rectū fiat requiritur certus modus. In Horati in ser. Et modus in rebus sunt certi denique fines. Quos ultra citra ve nequit consistere rectum. Nec dubium quin in humanis proueniat multa utilitas cum per sapientiam ordine debito fiunt. Tullius in rhetorica hinc rep. Veniunt plurima comoda si moderatim omnium rerum preesto est sapientia. Et hoc maxime requiritur in his que sunt necessaria salutis: cuiusmodi est confessio. Ideo queritur An teneatur homo. Dic responsio. ut supra. Post responsionem autem dicas quoniam secundum dicta sanctorum octo sunt circūstantie considerande. Prima est circūstantia persone cum qua vel contra quam peccatum est commissum. Aliud enim est peccare cum seculari: aliud cum montali: aliud cum soluta: aliud cum coniugata etc. Aliud percutere clericum: aliud laicum etc. Secunda est circūstantia loci. Nam si committitur peccatum in loco sacro: inducit aliam speciem peccati: scilicet sacrilegium. sicut notat Glossa de peni. distinc. v. Consideret. Tertia est modi. Possit enim tali modo peccare quod peccatum traheretur in aliam speciem. ut si quis cum muliere peccet contra naturam. Quarta est temporis: quando enim committitur in die festo inducit transgressionem tertij precepti ut dicit Nicolaus de lyra super. xx. c. Exod. Quinta dicitur numeri: quia quotiens aliquis peccat: distincta peccata committit. Propter hoc oportet dicere quotiens peccatum est commissum. Et si quis non totaliter recordetur: dicat numerum quem potest existimare secundum probabilem opinionem. Et si hoc non bene potest: videat et dicat quantum tempore in peccato stetit et quod sepe illo tempore commisit. Sexta dicitur qualitas. Oportet enim dicere si peccatum est publicum quod inducit scandalum. primum. Septima dicitur inductio: quoniam scilicet aliquis nequam peccauit: sed etiam alios ad peccatum induxit dicitur dicitur auxilium: consilium: mediacionem: purum

fraus et homini que omnia sunt in confessione mandanda. Multa ergo est diligentia adhibenda per confessionem bene faciendam ut omnia plene ac etiam debito ordine dicantur. Horate. dicitur Gregorius de re militari. Nihil in itinere: nihil in acie magis custodiendum quam ut omnes seruent incedendi ordinem. Quod aliter fieri non potest nisi ut ambulent celeriter et equaliter distent. Periculum enim grauissimum ab hostibus sustinet diuisus et inordinatus exercitus. Dum ergo contra diabolum pugnamus per confessionem: et quasi rotas armatos mittimus quos peccata cum lacrymis preteremur. Necessarius est ordo et adunatio exercitus: ut scilicet non distent sed per confessionem per se inordinatas circūstantias pretereamur. aliter a diabolo vincemur. Figura. j. Habebat. viij. Judas machabeus venit cum magno exercitu obviam timotheo etc. Unde ibi. Spiritually iudas qui interpretatur preterit: signat animam penitentem: contra diabolum usque ad torrentem lacrymarum veniens: peccata per ordinem preterendo: diabolum et eius exercitum fugat. Si vero taceas: diabolum ut accusando vincet. Vig. super Lev. vi. Preuentus diabolus in accusatio: vel tra nos accusare non poterit.

Secundus ar. In precedenti ser. etc. Nunc de consideratione reparatiue refectionis. Ubi notandum quod legitur dominus bis satias seplm. Semel septem panibus: quod dicitur fuisse se triticee: et signat refectionem glorie de qua refectione habet. Marci. xv. et Matth. viij. Aliavice de quinque panibus hordeaceis de qua habemus in euangelio hodie notat et signat refectionem penitentium. De hac dicit Chrysostomus. Ioannes hordeaceos panes esse dicit: non inaniter hanc enarras: sed peccatores ciborum erudies nos concutere. Non enim solum corpora nutrire volebat sed magis animas erudire. Per quinque autem panes et duos pisces signatur nobis septem considerationes necessarie confessionibus. Quorum prime quinque sunt aspectus ad modum panis hordeacei: et laxatiue siue euacuatue peccatorum. que ad modum panis hordeacei laxatiue est. Alie vero due sunt cordis mollificatione que ad modum pisces sunt mollioris cibi quam sit caro: et sunt aliarum considerationum aditue siue dulcoratiue siue et pisces sunt dulcoratiui panis hordeacei. Primum igitur

tur panis eſt conſideratio dolēde de turpatione q̄. ſ. de turpatione p̄ p̄ctm̄ Thren̄. j. Egrefſus eſt a filia ſion ois decor ei⁹. Et ezech̄ xvj. Abominationē feciſti decorē tuū. Secundus panis eſt conſideratio horredē ſubiectionis q̄ p̄ p̄ctm̄ hō diabolo ſubijcit. ij. pe. ij. A q̄ ſup̄ ei⁹? z fuus eē d̄r. Tertius eſt conſideratio tremēde obligationis q̄ ad pena infernalē obligat. Un̄ p̄ctōr̄ b̄ d̄r illō ezech̄ xxij. Conſtabimini in medio ignis furoris mei: ſic cōflat argētū in medio fornacis z ſciētis in illa die qz ego dñs cum effuderim indignationē meam ſup̄ vos. Quartus panis eſt conſideratio deſtēde amiſſionis: qz vīcz p̄ p̄ctm̄ oia p̄cedētia merita z regnū celeſte amiſit. Ezech̄. xvij. Si auerterit ſe iuſt⁹ a iuſticia ſua z fegerit iniq̄tatē zc. oēs iuſticie ei⁹ q̄s operat⁹ e non recordabūť. Bern̄. Ue ve ve vapor e ad modicū q̄ eterne felicitat⁹ aditū intercludit. Quintus panis eſt conſideratio tremēde offenſionis q̄ vīcz diuinā maiētatē z totaz curiā celeſte offēdit. Hierē. ij. Scito z vīde qz malū e z amaz reliq̄ſſe te dñm deū tuū. E. E. ſa. j. Ue genti peccatrici p̄plo graui inſiſtate: ſemini neq̄ filijs ſclerac⁹. dereliq̄rūt deū: blaſphemauerūt ſctm̄ iſrl̄ ab alienat⁹ ſūt retro: ſuz ſup̄ q̄ p̄cutiā vos vltra addētes p̄uaricatōez. Sexta eſt conſideratio p̄mi p̄ſcis: q̄ eſt cōſideratio dñice mortis z paſſionis in q̄ ſudari oīz ſpes penitēt⁹. P̄ vī d̄r Chryſo. Ois ſalus hōim in ch̄i morte poſita e. Et Bern̄. dīc. O hō ſi vis de p̄tute in virtutē. p̄uehi/ de gratiā in grāz promoueri/ de amore in amorē/ d luce in lucem/ de bono in melius paſſionē ch̄i recordare. Septima q̄ e ſcōs p̄ſcis eſt conſideratio diuine bonitat⁹ z miſerationis. P̄s. Guſtate z videte q. ſuaui⁹ e. Hi ſcōs duo p̄ſces p̄m̄ e mar⁹ ſaliſſimi. Scōs e ſuaui⁹ dulciſſim⁹. De ſeptē conſideratōez ſūt reſectio penitētis: qz ſic corp̄alis reſectio reparat id qd̄ dep̄ditū e: et icorpus ad operandū fortificat: atqz ſanitatē cōſeruat ſic iſte conſideratōes ſūt reparatiue ſpūal̄ diſpoſitiōis aie: q̄ p̄ p̄ctm̄ amiſſa eſt. Et fortificatiue ad boni opis exercitacionē: z conſeruariue ſpūritualis ſanitat⁹: quia vīdelicet aliq̄e illaruz ſunt timoris inductiue. ſcilicet quinqz p̄ime. Sexta autēz